РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от «10» _ноября _ 2023 г. № _816

г. Брянск

О проведении открытого фестиваля музеев

и музейных комнат образовательных учреждений

г. Брянска «Связь времён, традиций, поколений»

Согласно плану мероприятий управления образования Брянской городской

администрации с учащимися образовательных учреждений города Брянска на 2023-

2024 учебный год, в целях повышения роли школьных музеев в патриотическом

воспитании обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение (приложение №1 к настоящему приказу) о проведении

открытого фестиваля музеев и музейных комнат образовательных учреждений

г. Брянска «Связь времён, традиций, поколений» (далее – фестиваль музеев).

2. Директору муниципального бюджетного учреждения дополнительного

образования «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г. Брянска

(Белов Б.В.) организовать и провести фестиваль музеев согласно положению.

3. Руководителям образовательных организаций, на базе которых расположены

школьные музеи, музейные комнаты и музейные уголки: школы №11, 12, 13, 14, 15,

18, 21, 32, 43, 52, 53, 53 (здание 2), 61, 66, 26, 33, 46, 58, 64, 2, 3, 6, 8, 45, 54, 56, 59,

60, 72, 28, 29, 35, 36, 41, 51, 55, 57, гимназии №1, 4, 7, лицея № 27, центра

образования «Перспектива», ЦВР Советского района г. Брянска, ЦВР г. Брянска:

3.1. сформировать делегацию школьного музея в составе 2 обучающихся

(председатель совета и активист музея) и руководителя;

3.2. направить в срок до 16.00 час. 20.11.2023 г. заявки для участия в фестивале

музеев в Центр туризма согласно положению;

3.3. в срок до 23 ноября 2023 г. организовать регистрацию обучающихся,

участвующих в фестивале музеев, в системе Навигатор по ссылке:

https://xn--32-kmc.xn--80aafey1amqq.xn--d1acj3b/activity/6736/?date=2023-11-24

3.4. направить к 11.00 час. 24 ноября 2023 года делегацию в ГБУК «Брянский

государственный краеведческий музей» (г. Брянск, пл. Партизан, д. 6) для

участия в фестивале;

https://р32.навигатор.дети/activity/6736/?date=2023-11-24

3.5. ответственность за жизнь и здоровье учащихся в пути к месту проведения

фестиваля и обратно, во время проведения мероприятия возложить на

руководителей делегаций.

4. Контроль за подготовкой мероприятия возложить на ведущего специалиста

управления образования Н.Ю. Исаеву.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Н.Е. Гинькину, начальника

отдела управления образования Брянской городской администрации.

И.о. начальника управления образования

Брянской городской администрации                                     А.В. Малкин

Исаева Наталия Юрьевна, 74-05-91

Положение

о проведении открытого фестиваля музеев и музейных комнат

образовательных учреждений г. Брянска

«Связь времён, традиций, поколений»

1. Общие положения

Настоящее положение регламентирует сроки, порядок и условия проведения

открытого фестиваля музеев и музейных комнат образовательных учреждений

г.Брянска «Связь времён, традиций, поколений» (далее – фестиваль музеев).

Общее руководство проведением фестиваля музеев осуществляет управление

образования Брянской городской администрации.

Непосредственную организацию и проведение фестиваля музеев осуществляет

МБУДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г. Брянска (далее –

Центр туризма) совместно с Брянской региональной общественной туристско-

краеведческой патриотической детско-юношеской организацией «Отечество».

2. Цель и задачи фестиваля музеев

- повышение роли школьных музеев и музейных комнат в гражданско-

патриотическом воспитании обучающихся;

- воспитание посредством краеведения чувства патриотизма у подрастающего

поколения.

3.  Сроки и место проведения фестиваля

Фестиваль музеев проводится 24 ноября 2023 года в 11.00 ч. в ГБУК

«Брянский государственный краеведческий музей» (г. Брянск, пл. Партизан, д. 6).

4.Участники

В фестивале музеев принимают участие делегации музеев, музейных комнат и

музейных уголков образовательных учреждений г. Брянска, Брянской области,

члены Совета ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных

органов, научные сотрудники ГБУК «Брянский государственный краеведческий

музей», ГБУК «Брянская областная научная универсальная библиотека им. Ф.И.

Тютчева», члены Союза писателей России, СМИ.

В состав делегации школьного музея входят 3 человека: руководитель музея,

председатель совета школьного музея и один активист музея.

5. Программа фестиваля

До 11.00 ч. – регистрация участников фестиваля музеев;

- 11.00-11.15 ч. – торжественное открытие;

- 11.15-11.40 ч. – выступление гостей фестиваля;

УТВЕРЖДАЮ:

И.о. начальника управления

образования

Брянской городской администрации

________________ А.В. Малкин

Приложение № 1

к приказу управления образования

Брянской городской администрации

от «10» _ноября _ 2023 г. № _816

- 11.40-12.10 ч. – подведение итогов 1 этапа социального проекта гражданско-

патриотической направленности в сфере краеведения «Горжусь землёй, где жить

мне довелось»;

- 12.10-12.35 ч. – выступление экскурсоводов музеев образовательных организаций

г.Брянска с авторскими экскурсиями «Лучшая находка года»;

- 12.35-12.45 ч. – награждение победителей муниципального конкурса

экскурсоводов музеев образовательных организаций г.Брянска;

- 12.45 -12.55 ч. – подведение итогов городской акции «Я поведу тебя в музей»;

- 12.55-13.15 ч. – награждение активистов и руководителей школьных музеев по

итогам 2022-2023 учебного года;

- 13.15-13.30 - закрытие фестиваля, общая фотография.

6. Условия участия в фестивале музеев

Для участия в фестивале музеев необходимо в срок до 16.00 час. 20 ноября

2023 года отправить заявку (приложение №1 к положению) в Центр туризма по

электронной почте TyrizmBryansk@yandex.ru.

В срок до 23 ноября 2023 г. организовать регистрацию обучающихся, участвующих

в фестивале музеев, в системе Навигатор по ссылке:

https://xn--32-kmc.xn--80aafey1amqq.xn--d1acj3b/activity/6736/?date=2023-11-24

Каждый участник должен иметь бейдж с указанием фамилии, имени

участника, наименования музея и образовательного учреждения.

Телефон для справок: 63-63-49, 63-63-53 (Смирнова Эллада Владимировна,

моб. тел. 8-920-835-72-89).

Приложение №1 к положению

Заявка

на участие в открытом фестивале музеев, музейных комнат и музейных

уголков образовательных учреждений г. Брянска

 «Связь времён, традиций, поколений»

24 ноября 2023 г.

Наименование

образовательного

учреждения

Наименование

музея

Ф.И.О.

учащихся

Класс Ф.И.О.

руководителя

музея,

контактный

телефон

Директор

образовательного учреждения

М.П.

mailto:TyrizmBryansk@yandex.ru
https://р32.навигатор.дети/activity/6736/?date=2023-11-24